__________________________________________________________________________________

 Địa chỉ: Số 02 - Nguyễn Văn Trị - Phường Trấn Biên - tỉnh Đồng Nai

 Điện thoại : 0251.3822501 - Fax : 0251.3823854 - 3824934

  ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

     Số:           /UBND-KTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v thực hiện các dự án đầu tư

công của các xã, phường sau

sắp xếp

Kính gửi: UBND các xã, phường.

Sau khi xem xét ý kiến của Sở Tài chính tại Báo cáo số 1567/STC-ĐT ngày

06 tháng 8 năm 2025 về việc thực hiện các dự án đầu tư công của các xã, phường

sau sắp xếp. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị UBND các xã, phường thực

hiện các nội dung như sau:

1. Về kinh phí thực hiện các nhiệm vụ ưu tiên, cấp bách trên địa bàn

cho các xã, phường sau sắp xếp

Ngày 25 tháng 7 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định

số 525/QĐ-UBND về việc bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ ưu tiên, cấp

bách trên địa bàn cho các xã, phường sau sắp xếp; theo đó Ủy ban nhân dân tỉnh

đã bố trí kinh phí hỗ trợ cho các xã, phường thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trên

địa các xã, phường. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ quy định

của pháp luật về ngân sách, đầu tư công, xây dựng, các quy định khác có liên

quan và tình hình thực tiễn địa phương nhanh chóng triển khai thực hiện.

2. Về đề xuất của Ủy ban nhân dân các xã, phường liên quan đến nhu

cầu đầu tư các dự án đầu tư công của các xã, phường sau sắp xếp

Tại khoản 4, Điều 9 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 về nguyên tắc

phân cấp quản lý nguồn thu, nhiệm vụ chi và quan hệ giữa các cấp ngân sách quy

định: “Nhiệm vụ chi thuộc ngân sách cấp nào do ngân sách cấp đó bảo đảm;

việc ban hành và thực hiện chính sách, chế độ mới làm tăng chi ngân sách phải

có giải pháp bảo đảm nguồn tài chính, phù hợp với khả năng cân đối của ngân

sách từng cấp; việc quyết định đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn ngân

sách phải bảo đảm trong phạm vi ngân sách theo phân cấp”.

Tại khoản 8, Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ,

quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp quy định: “Quyết định danh mục các

chương trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư trung hạn nguồn ngân sách nhà nước

của ngân sách cấp mình; quyết định chương trình, dự án đầu tư quan trọng của

địa phương được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước.”

Tại khoản 9, Điều 18 Luật Đầu tư công năm 2024 về thẩm quyền quyết

định chủ trương đầu tư chương trình, dự án quy định: “Ủy ban nhân dân cấp xã

quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa

phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn

hợp pháp của địa phương thuộc cấp mình quản lý.”

2

Tại khoản 6, Điều 61 Luật Đầu tư công năm 2024 về nguyên tắc lựa chọn

danh mục dự án, dự kiến mức vốn bố trí cho từng chương trình, nhiệm vụ, dự án

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách nhà nước quy

định: “Đối với ngân sách địa phương, ngoài các nguyên tắc nêu trên, phải phù

hợp với khả năng cân đối thu, chi ngân sách địa phương, kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hằng năm, khả năng huy động các nguồn vốn đầu tư khác đối với

các dự án sử dụng nhiều nguồn vốn đầu tư và thuộc chương trình, nhiệm vụ chi

đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đã được phê duyệt.”

Tại điểm b khoản 3, Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng

6 năm 2025 của Chính phủ về thẩm quyền, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp quyết

định đầu tư quy định:  “Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sau sắp xếp có trách

nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền của cấp quyết định đầu tư dự

án đối với dự án đầu tư công do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định đầu

tư theo quy định tại khoản 4 Điều 38 Luật Đầu tư công trước ngày Nghị định

hiệu lực thi hành; trường hợp phân chia địa giới hành chính xã trước sắp xếp về

nhiều xã khác nhau sau sắp xếp dẫn đến không xác định được xã tiếp nhận thẩm

quyền cấp quyết định đầu tư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định giao

một Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận thẩm quyền cấp quyết định đầu

tư của nhiệm vụ, dự án”

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường đối chiếu

các quy định của pháp luật nêu trên, đề xuất các dự án đầu tư công thuộc nhiệm

vụ chi của ngân sách cấp xã, phường. Do đó, Ủy ban nhân dân các xã, phường đề

xuất dự án từ nguồn vốn ngân sách tỉnh là không có cơ sở, đề nghị Ủy ban nhân

dân các xã, phường thực hiện đảm bảo theo đúng quy định. Lưu ý: Ủy ban nhân

dân xã, phường có trách nhiệm rà soát các dự án phù hợp với các mục tiêu chiến

lược; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực;

quy hoạch có liên quan theo quy định của pháp luật về quy hoạch, nhu cầu sử

dụng sau khi thực hiện chính quyền 02 cấp, để bố trí vốn trọng tâm, trọng điểm,

tránh đầu tư dàn trải, lãng phí vốn đầu tư công.

3. Phân cấp quản lý vốn đầu tư công cấp xã, phường

Để phân cấp quản lý vốn đầu tư công được quản lý thống nhất, tập trung,

hiệu quả, tiết kiệm, công khai, minh bạch, công bằng; có phân công, phân cấp

quản lý, gắn quyền hạn với trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước cấp xã,

phường, sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định về nguyên

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2026 - 2030 và các Bộ, ngành Trung ương ban hành Văn bản hướng dẫn,

Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ trình HĐND tỉnh xem xét quyết định việc phân cấp quản

lý vốn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 (trong đó có phân cấp

quản lý vốn đầu tư công cấp xã, phường) theo quy định.

4. Về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, kế

hoạch đầu tư công năm 2026

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, kế hoạch đầu tư công năm

3

2026 theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại các Văn bản số 1236/STC-ĐT ngày 30

tháng 7 năm 2025 về hướng dẫn xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030; Văn bản số 1052/STC-ĐT ngày 28 tháng 7 năm 2025 về hướng

dẫn xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 đảm bảo nội dung, thời hạn yêu

cầu và gửi về Sở Tài chính tổng hợp.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                      Hồ Văn Hà

		2025-08-11T19:49:35+0700

		2025-08-12T09:12:18+0700

		2025-08-12T09:12:06+0700

		2025-08-12T09:12:06+0700

		2025-08-12T09:12:31+0700